
：平成22年２月５日（金）18:00～19:30

：徳島大学産学官連携プラザ3階 産学連携ホール
徳島市南常三島町2-1（常三島キャンパス）

：７0人（先着順とさせていただきます）

：無料

拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、徳島大学イノベーション人材育成センター及び知的財産本部では、人材育成や技術教

育の一環として平成２１年度、第５回目の産学連携交流事業を開催いたします。講師には、徳

島大学名誉教授（知的財産本部前本部長）の渋谷雅之先生をお迎えし、徳島大学の歴史に残

る偉大な研究者をご紹介していただくこととしました。

今回は、徳島が輩出した薬学の開祖、長井長義氏についてご講演をいただきます。長井長

義氏は、大学の研究成果を知的財産化して薬学会の発展は勿論、産業界や社会の発展に多

大な貢献をなされた研究者であります。本講演では、長井長義氏の歴史を振り返り、偉大な業

績を回顧し、知の拠点としての大学の役割や産業界と連携した社会貢献の在り方を考えてみ

たいと思います。

大学の研究者、学生、また、企業での将来経営者や技術者など企業関係者の多数のご参加

をお待ちしております。

拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、徳島大学イノベーション人材育成センター及び知的財産本部では、人材育成や技術教

育の一環として平成２１年度、第５回目の産学連携交流事業を開催いたします。講師には、徳

島大学名誉教授（知的財産本部前本部長）の渋谷雅之先生をお迎えし、徳島大学の歴史に残

る偉大な研究者をご紹介していただくこととしました。

今回は、徳島が輩出した薬学の開祖、長井長義氏についてご講演をいただきます。長井長

義氏は、大学の研究成果を知的財産化して薬学会の発展は勿論、産業界や社会の発展に多

大な貢献をなされた研究者であります。本講演では、長井長義氏の歴史を振り返り、偉大な業

績を回顧し、知の拠点としての大学の役割や産業界と連携した社会貢献の在り方を考えてみ

たいと思います。

大学の研究者、学生、また、企業での将来経営者や技術者など企業関係者の多数のご参加

をお待ちしております。

【お問い合わせ先】
徳島大学 知的財産本部 産学連携研究企画部

（担当：高島）

〒770-8506 徳島県徳島市南常三島町２－１
TEL：088-656-7592 FAX：088-656-7593
E-mail：center@ccr.tokushima-u.ac.jp
http://www.ccr.tokushima-u.ac.jp/

【お問い合わせ先】
徳島大学 知的財産本部 産学連携研究企画部

（担当：高島）

〒770-8506 徳島県徳島市南常三島町２－１
TEL：088-656-7592 FAX：088-656-7593
E-mail：center@ccr.tokushima-u.ac.jp
http://www.ccr.tokushima-u.ac.jp/

徳島大学の偉人達徳島大学の偉人達

第１弾第１弾 薬学の開祖薬学の開祖 長井長義を語る長井長義を語る

徳島大学名誉教授

渋谷 雅之 氏

講師

主催 イノベーション人材育成センター
知的財産本部

徳島市南常三島町2-1（常三島キャンパス）

日 時

場 所

募集人数

参加費



申込方法：必要事項をご記入の上、以下「お申し込み」までＦＡＸ又はE-Mailにて
お申し込み下さい。

申込締切：平成２２年１月２９日（金）までにお願いします。

徳島大学イノベーション人材育成センター

「第５回イノベーションクラブ講演会」
参加申込書

徳島大学徳島大学イノベーション人材育成センターイノベーション人材育成センター

「「第５回イノベーションクラブ第５回イノベーションクラブ講演会」講演会」
参加申込書参加申込書

徳島大学知的財産本部産学連携研究企画部（担当：高島）

TEL:088-656-7592 FAX:088-656-7593
E-mail: center@ccr.tokushima-u.ac.jp

お申し込み・お問い合わせ先

E-mail
所属

氏名

参加者

E-mail
所属

氏名

参加者

電話番号

会社名

今後、このような講演会やセミナー等のご案内につきまして、電子メールによる事務の効
率化を考えております。以下のアンケートにご協力いただきますようよろしくお願いいたし
ます。 ※○をお付け下さい。

１．イベント案内を希望 （ 封書 ・ 電子メール ）

２．イベント案内は希望しない

【通信欄】 ※上記アンケートでイベント案内を電子メールでご希望される場合、こちらにメールアドレスを
ご記入下さい。


